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I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 
beslutningsforslag: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at fremlægge 
et forslag til, hvorledes anvendelsen af det grønlandske sprog kan styrkes og 
højnes i medierne.  
(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 
 
Begrundelse 
Medierne er de vigtigste kilder til lytning og læsning, og derfor har de stor indflydelse på, 
hvordan mange mennesker anvender sproget. Forkert gentagen brug af sproget medfører 
ofte, at lyttere og læsere begynder at anse denne sprogbrug for normal, og der efter selv 
begynder at bruge formuleringerne. 
 
Grønlandsk er vores officielle sprog her i Grønland. Vi skal sørge for dets kontinuerlige 
udvikling gennem konstant brug i skrift og tale. Den konstante brug og anvendelse vil være 
med til at udvikle sproget. Derfor er det vigtigt, at der gennem, f.eks en sprogkonsulent 
eller lignende ordninger findes en løsning der kan rådgive og vejlede vores medier i en 
korrekt anvendelse af grønlandsk. 
  
Derfor bør medierne anvende vores sprog korrekt. Medierne skal være eksemplariske over 
for offentligheden.  
 
Jeg kan som eksempel nævne, at man på islandsk radio RUV har ansat en islandsk 
sprogkonsulent, som vejleder og rådgiver omkring sproganvendelsen. 
 
Et lignede tiltag i Grønland vil gøre det muligt for f.eks. en sprogkonsulent at fokusere 
særligt på vores medier og mediernes anvendelse af det grønlandske sprog og ikke mindst 
komme med råd og vejledning, således at sprogbrugen bliver mere korrekt. 
 
Forslaget skal gøre det muligt at afholde kurser og rådgivning for de ansatte inden for de 
grønlandske medier, f.eks. versionister, journalister og redaktører, og for medie- og 
kommunaktionsansatte inden for den offentlige eller private sektor.  
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 
Udarbejdelsen af forslaget vil forventeligt lægge beslag på ¼ årsværk og kan gøres inden 
for de allerede eksisterende rammer. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 
Ingen 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 
Ingen såfremt Selvstyret står for ansættelsen. 

 
 


